2015年2月，南方增材与上海核工程研究设计院签订了《核电主蒸汽管道贯穿件模拟件增材制造技术支持与服务合同》

（以下简称“技术合同”）。2015年7月，重型金属3D打印设备完成了核电主蒸汽管道贯穿件模拟件（以下简称“模拟件”）样

件的生产，设备已具备生产状态。根据技术合同的要求，合同项下的模拟件正式生产前的相关文件需要得到上海核工程研究

设计院的审核确认，公司正在加紧该部分文件的最终审核进度，待文件审核确认工作完成后即可进行模拟件的生产和相关检

验工作。此外，南方增材还与哈尔滨工业大学展开技术合作，借助哈尔滨工业大学的机电自动化等方面的科研成就，对重型

金属3D打印设备进行优化升级，并开展下一代高性能重型金属3D打印设备的研制工作。具体内容详见公司分别于2015年2

月5日、2015年8月3日发布在巨潮资讯网的《控股子公司签订技术服务合同的公告》、《控股子公司对外投资进展公告》。

2015年10月，南方增材与中国核动力研究设计院签订了《ACP100压力容器电熔增材制造技术服务合同》，双方将就

ACP100 反应堆压力容器的电熔增材制造展开合作。具体内容详见公司于2015年10月21日在巨潮资讯网披露的《南方风机股

份有限公司关于控股子公司签订技术服务合同的公告》。

2015年12月，南方增材与中国核电工程有限公司就核电核化工装备电熔增材技术达成合作研发意向，拟签订合作意向

书。双方将根据共同商定的具备研发条件的核电或核化工装备，就电熔增材制造技术（即“重型金属 3D 打印技术”），展开

材料研发、样件设计、样件试制、产品鉴定、标准编制及国家核安全部门相关审查许可等相关工作。截止目前，该合作协议

尚处于最终签署流程中。具体内容详见公司于2015年12月30日发布在巨潮资讯网的《关于控股子公司拟签署合作意向书的提

示性公告》。

十九、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

 公司严格遵守相关法律法规，以稳健发展和规范经营切实维护公司、股东及社会利益。报告期内，公司在股东权益保

护、职工权益保护、安全生产、质量管理、环境保护、公共关系等方面认真履行社会责任，促进了公司与社区的协调发展。

详情请见公司于2016年4月25日披露在巨潮资讯网上的《南方风机股份有限公司2015年度社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 □ 否 √ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

南方风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

58

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 117,355,986 46.09%   116,302,248 -38,153,646 78,148,602 195,504,588 38.39%

2、国有法人持股 3,165,669 1.24%   3,165,669 -6,331,338 -3,165,669

3、其他内资持股 114,190,317 44.85%   113,136,579 -31,822,308 81,314,271 195,504,588 38.39%

其中：境内法人持股 10,570,934 4.15%   10,570,934 -21,141,868 -10,570,934

   境内自然人持股 103,619,383 40.70%   102,565,645 -10,680,440 91,885,205 195,504,588 38.39%

二、无限售条件股份 137,253,478 53.91%   138,307,216 38,153,646 176,460,862 313,714,340 61.61%

1、人民币普通股 137,253,478 53.91%   138,307,216 38,153,646 176,460,862 313,714,340 61.61%

三、股份总数 254,609,464 100.00%   254,609,464  254,609,464 509,218,928 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据公司2014年度股东大会决议，公司于2015年7月实施了以资本公积金向全体股东每10股转增10股的权益分派方案，

公司总股本变更为509,218,928股；

2、公司监事刘基照2015年初持有公司股份664,453股，2015年度可解除限售股份数为166,113股；2015年9月，刘基照先

生增持公司股份41,000股，导致新增高管锁定股30,750股；

3、公司原董事周燕敏女士、李萍女士的离职已超过半年，二人所持有的公司股份共计887,625股全部解除锁定；

4、公司2014年度重大资产重组的部分新增股份的锁定期于2015年7月届满，且根据广东正中珠江会计师事务所出具的中

兴装备2013、2014年度审计报告，中兴装备完成了2013、2014年业绩承诺。据此，共计42,641,979股限售股解除限售状态；

5、公司原董事、副总经理杨子江先生因其个人原因辞去公司董事、副总经理职位，其所持公司股份自其离职之日起半

南方风机股份有限公司 2015 年年度报告全文

59

年内全部锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据公司2014年度股东大会决议，公司于2015年7月实施了以资本公积金向全体股东每10股转增10股的权益分派方案，

公司总股本变更为509,218,928股。